Дело № 5-154/2022
 УИД 16MS0173-01-2022-000356-11
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п.г.т. Богатые Сабы                                                                  31 марта 2022 года
 Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шигаповой Риммы Робертовны, «данные изъяты», ранее привлекавшейся к административной ответственности, паспорт *** года,
У С Т А Н О В И Л :
23 марта 2022 года в 02 часа 34 минуты Р.Р. Шигапова, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, с. ***, ул. ***, д. ***, совершила заведомо ложный вызов полиции. В ходе проверки факт необходимости вызова полиции не подтвердился. По выявленному правонарушению в отношении Р.Р. Шигаповой 23 марта 2022 года составлен протокол № *** об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Р.Р. Шигапова, признав вину в совершении административного правонарушения, просила рассмотреть дело без ее участия.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Р.Р. Шигаповой.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

 В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Факт совершения Р.Р. Шигаповой административного правонарушения и ее виновность подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 23 марта 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Р.Р. Шигаповой административного правонарушения и содержится ее собственноручная запись о том, что она вызвала сотрудников полиции, чтобы ее отвезли домой (л.д. 1);

- телефоносообщением-665, поступившим в ОМВД России по Сабинскому району от Р.Р. Шигаповой 23 марта 2022 года в 02 часа 34 минуты (л.д. 2);

- бумажным носителем к прибору Алкотектор PRO-100, согласно которому 23 марта 2022 года в 04 часа 21 минуту проведено освидетельствование в отношении Р.Р. Шигаповой, по результатам которого было выявлено наличие в выдыхаемом ей воздухе этилового спирта в концентрации 0,787 мг\л (л.д. 16),

- рапортом УУП ОМВД России по Сабинскому району А.А. Сахабиева, в котором изложены обстоятельства совершенного Р.Р. Шигаповой административного правонарушения (л.д.  18) и другими материалами дела,  оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.Р. Шигаповой по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов полиции, считает ее вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, признание Р.Р. Шигаповой вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, повторное совершение Р.Р. Шигаповой однородного административного правонарушения, признаваемого в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Шигапову Римму Робертовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении нее административное наказание в виде административного штрафа в размере 1100 (одна тысяча сто) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000027585692.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                     А.Г. Шаймарданова